標題　　　　　：組織拡大（新規採用者等）2023年度最終調査・2024年度初回調査について
発信番号　　　：自治労発2024第0597号
発信日付　　　：2024年5月21日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　日頃の取り組みに敬意を表します。
　2023年度および2024年度に新規採用者、高年齢層職員、非正規職員（会計年度任用職員、臨時
非常勤職員等）に関わる調査について、自治労発2024第0309号(3月21日付)にて事前にお知らせし
たところですが、本発文にて調査実施について、お知らせいたします。
　組織強化委員会、県本部組織強化・拡大担当者会議等で随時、結果を報告するとともに、分析
のための基礎資料、その他事例紹介の参考資料とするため、ご多忙のなか恐縮ですが、ご理解と
ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１．調査方法
　　調査方法については従来から変更なく、下記の通りです。
　　(1)新規採用者等の組織化状況調査および非正規職員（会計年度任用職員等の臨職）の実組合
員数調査について
　　　①下記２．で記載している『調査票A』は以下kintoneに、県本部ごとにレコード登録され
ています。
　　　　https://jichiro.cybozu.com/k/842/

　　　②県本部は、上記kintone各レコード内『１．調査票【元データ】』から調査票Aをダウン
ロードしてください。
　　　③ダウンロードした調査票Aに、発文内下記「２．調査内容」に記載されている内容をそれ
ぞれ入力してください。
　　　④入力した調査票Aを、kintone各レコード内『２．県本部登録調査票【報告用】』に登録
してください。
　　　　※登録後に修正があった場合は、『２．県本部登録調査票【報告用】』を削除せず、『
３．県本部登録調査票_修正後【報告用】』の方に登録し、『備考』に登録修正日を記載してくだ
さい。
　　　⑤なお、自治労発2024第0309号(3月21日付)にてお知らせしています通り、この調査は
2024/10/1時点で継続して行う予定です。

 　　(2)現業職員に関する調査について
　　　①単組は、以下URLまたは添付文書『【現業評議会】現業職員新規採用等実態調査(Google
フォーム)について』内のQRコードからアクセスし、回答してください。
　　　　https://forms.gle/xRmwEvoZVudhuxB87

　　　②県本部は、上記①で入力された単組回答を、単組回答確認用kintoneに登録してある各都
道府県本部リンクから確認、コピーし、
　　　　添付文書『○○県本部→本部提出用_現業2024新規採用者等報告用紙』へ貼り付け、内容
を点検したうえで、本部への提出用kintoneに登録してください。
　　　　単組回答確認用kintone：https://jichiro.cybozu.com/k/710/
　　　　本部への提出用kintone：https://jichiro.cybozu.com/k/677/
　　　　※　上記kintoneは双方とも、他県本部の内容は閲覧できないよう設定されています。

　　　③その他、現業職員に関する調査の詳細は添付文書『【現業評議会】現業職員新規採用等
実態調査(Googleフォーム)について』をご確認ください。

２．調査内容
　　(1)新規採用者等の組織化状況調査【調査票Ａ】
　　　①2023年度に関する組合加入状況（最終数）について

　　　　ア　新規採用者数
　　　　　　調査票A内、M列には2023/9/1時点の採用者数が入力されています。中途採用、退職
者等、変更がある場合は修正してください。
　　　　イ　組合加入者数
　　　　　　調査票A内、N列に組合加入総数を入力してください（2023/9/1からの増加数ではあ
りません）。

　　　②2024年度に関する組合加入状況（2024/6/1時点）について
　　　　ア　新規採用者数
　　　　　　調査票A内、Q列に2024年新規採用者の「採用者数」（2024/6/1時点）を入力してく
ださい。
　　　　イ　組合加入者数
　　　　　　調査票A内、R列に2024年新規採用者の「組合加入者数」（2024/6/1時点）を入力し
てください。
　　　　ウ　役職定年者　総数
　　　　　　調査票A内、T列に役職定年者「総数」を入力してください。

　　　　エ　役職定年者　組合加入者数
　　　　　　調査票A内、U列に役職定年者のうち「組合加入者数」を入力してください。
　　　　オ　定年前再任用短時間勤務職員　総数
　　　　　　調査票A内、W列に定年前再任用短時間勤務職員「総数」を入力してください。
　　　　カ　定年前再任用短時間勤務職員　組合加入者数

　　　　　　調査票A内、X列に定年前再任用短時間勤務職員のうち「組合加入者数」を入力して
ください。

　　　　キ　暫定再任用職員　総数
　　　　　　調査票A内、Z列に暫定再任用職員「総数」を入力してください。
　　　　ク　暫定再任用職員　組合加入者数

　　　　　　調査票A内、AA列に暫定再任用職員のうち「組合加入者数」を入力してください。
　　　　ケ　非正規職員（会計年度任用職員等の臨職）の実組合員数
　　　　　　調査票A内、AC列に2024/6/1時点で加入している非正規職員（会計年度任用職員等の
臨職）の「組合員総数」を入力してください（新たに加入した人数ではありません）。

　　　　※「定年前再任用短時間勤務職員」：60歳に達した日以後に、引き上げられた定年年齢
前に退職した職員で、短時間勤務の職に任用されている者

　　　　※「暫定再任用職員」：定年が段階的に引き上げられている経過期間中の制度。定年退
職となった職員で（従来の再任用職員と同様に）再任用されている者

　　(2)現業職員新規採用等実態調査【Googleフォーム】
　　　①2023年6月2日～2024年6月1日までに採用された新規職員数と組合加入状況（会計年度任
用職員を除く）
　　　②2023年6月2日～2024年6月1日までに退職した職員数（定年退職・自主退職）
　　　　※採用が無い場合でも、退職者が居る場合は回答をお願いいたします。

３．締め切り
　　２．(1)、(2)ともに締め切りは2024年6月28日(金)です。

４．問い合わせ先
　　新規採用者等の組織化状況調査：総合組織局（郷、唐牛、八幡）TEL：０３-３２６３-０２７
１
　　非正規職員の実組合員数調査：総合組織局（外山、田村）TEL：０３-３２６４-２５９３

　　現業職員新規採用等実態調査：総合組織局現業評議会（吉村、唐牛）TEL：０３-３２６３-０
２７６

添付ファイル　：
【現業評議会】現業職員新規採用等実態調査(Googleフォーム)について.docx
〇〇県本部→本部提出用_現業2024新規採用者等報告用紙.xlsx